
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.498  29Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2023

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PUBLICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023
O BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. torna público que realizará nos termos 
da Lei n. 13.303/2016 e de seu Regulamento de Licitações e Contratos, 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico para a Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de Solução Integrada de Segurança e de 
Serviços Gerenciados de Segurança Lógica e MANUTENÇÃO PREVENTIVA, 
CORRETIVA, sustentação e operação do ambiente, com fornecimento de 
peças de reposição, no modelo 24 horas por dia, 7 dias por semana, 365 
dias por ano, por 12 meses, conforme especificações e condições exigidas 
no edital e demais anexos.
Este instrumento convocatório é regido pela Lei nº 10.520/2002 e pela 
Portaria SEGES nº 1.769/2023
A sessão pública ocorrerá na seguinte data, horário e local:
DATA: 29/08/2023
HORÁRIO: 10h (Horário de Brasília)
SISTEMA DE LICITAÇÕES: www.gov.br/compras
UASG: 925803
O edital da licitação estará disponível a partir de 07/08/2023, podendo ser 
obtido: (i) Gratuitamente no site do BANPARÁ (www.banpara.b.br) e sites 
www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br; ou, (ii) Na sede do 
BANPARÁ (Av. Presidente Vargas, n. 251, Ed. BANPARÁ – 1º andar, Comér-
cio, Belém/PA) mediante depósito identificado do valor de R$ 0,25 (vinte e 
cinco centavos) por folha (Conta Corrente nº 800.002-6, Agência nº 0011 
do BANPARÁ), não reembolsável, relativos aos custos de reprodução.
Belém - Pará, 07 de Agosto de 2023.
Soraya Rodrigues
Pregoeira

Protocolo: 970975

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 808 DE 03 DE AGOSTO 2023.
Alterar as Portarias nº 870 de 26/10/2020, 898 de 20/09/2021, 1.038 
de 11/11/2022, substituição e inclusão de membros no Grupo Condutor 
Estadual de Planejamento, Monitoramento e Avaliação do Plano Estraté-
gico Institucional - PEI da Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará 
– SESPA.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas através do Decreto nº 2.235 de 16 de julho 
de 1997, publicado no DOE nº 28.508 de 18.01.1997;
Considerando a necessidade de assegurar a efetivação do monitoramento 
e avaliação dos resultados das metas, indicadores e ações estratégicas 
pactuadas nas diversas áreas de atuação da SESPA;
Considerando a importância da intersetorialidade no processo de planeja-
mento e a necessidade de alinhamento estratégicos com todos os setores 
da SESPA;
Considerando ainda, a necessidade de substituir e nomear membros do 
Grupo Condutor Estadual de Planejamento, Monitoramento e Avaliação 
(GCEPMA) na execução do Plano Estratégico Institucional (PEI) da SESPA, 
instituído pela PORTARIA Nº 870, de 26 de outubro de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º Alterar a composição do Grupo Condutor Estadual de Planeja-
mento, Monitoramento e Avaliação (GCEPMA) do Plano Estratégico Ins-
titucional (PEI) da SESPA, cujas atribuições são de coordenar e apoiar 
o desenvolvimento do Plano no aprimoramento das ações estratégicas 
de Gestão e Planejamento no âmbito da SESPA, o qual passar a ter a 
seguinte composição:

NOME MATRÍCULA DIRETORIA/SETOR
Ana Lucia Caldas da Silva 5674994/1 DDASS

Cristiana dos Santos da Silva 5875528/2 DDASS
Luiz Guilherme Nascimento Martins 729850/1 DGTES
Raquel Cristina Campos dos Santos 54197571 DGTES
Taise Neves Carvalho dos Santos 5962172/2 DGTES

Viviany de Nazaré   da Silva Cardoso 57213351/1 DGTES
Eliane Farias de Miranda 57201728/1 DPAIS

Jane Maria de Freitas Garcia 512177/9 DPAIS
Lene Cristina Rodrigues Freitas 5892415/1 DVS
Reginaldo Barata de Almeida 57173599/2 DVS

José Roberto Pontes de Oliveira  57191245/1 DDRA
Marilia do Socorro Brito Sousa 51155990/1 DDRA

Mercedes de Fátima Silva Tavares 5720419-1 DAF

Agueda Maria Oliveira de Araújo. 54192864-1 DAF

Andreia Oliveira Corrêa 54193803-1 DAF
Fabrícia Sabrina Santos da Silva 54191369/2 FES

Reginaldo Pereira da Silva 5139422/1 FES
Sônia Cristina Arias Bahia 55589812/1 NISPLAN

Benonilde da Conceição Castro de Carvalho 5817544/7 NISPLAN
Ana Paula Nogueira de Souza 5234018/2 DOCA/3º CRS

Rejani do Socorro Moreira da Silva 3218406/2 DOCA/3º CRS

Art. 2º A Coordenação do Grupo Condutor Estadual de Planejamento, Mo-
nitoramento e Avaliação (GCEPMA) do Plano Estratégico Institucional (PEI) 
da SESPA será desempenhada pelo Núcleo de Informação em Saúde e 
Planejamento (NISPLAN), vinculado ao Gabinete do Secretário de Estado 
de Saúde;
Art. 3º O Grupo terá ainda as seguintes atribuições:
I - Monitorar e avaliar as ações do Plano Estratégico Institucional - PEI da 
SESPA;
II - Monitorar o resultado das metas e indicadores do PEI nas diversas áre-
as de atuação da SESPA, que subsidiará o Plano Estadual de Saúde (PES);
III- Gerar e publicar relatórios visando subsidiar informações para tomada 
de decisão pela gestão;
IV- Estabelecer agendas temáticas mensais;
V- Manter acervo dos instrumentos de planejamento atualizados;
VI- Subsidiar informações para tomada de decisão pela gestão.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado da Saúde Pública

Protocolo: 970821
PORTARIA COLETIVA N° 0773 DE 03 DE AGOSTO DE 2023

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual.
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2187741.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores listados abaixo, para comporem a Comissão do 
Programa Qualifica Servidor, visando a implementação na SESPA da Lei nº 
9.370/2021 de 03/12/2021, publicada no DOE nº 34.786 de 06/12/2021, 
instituída pelo Decreto nº 2.974/2023 de 30/03/2023, publicada no DOE 
nº 35.347 de 31/03/2023.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO

5895919/1-2 ALINE DE OLIVEIRA PINTO
PSICÓLOGO/ TÉCNICO EM 
GESTÃO DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL

DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS

54185001/2 LUIZ RONALDO MONTEIRO BRITO AGENTE ADMINISTRATIVO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS

57190904/1 JOSÉ HENRIQUE CARDOSO DE PAULA AGENTE ADMINISTRATIVO DIVISÃO DE TREINAMENTO

55207937/1 ELEM LOUISE WANDERLEY ARAÚJO AGENTE ADMINISTRATIVO DIVISÃO DE EDUCAÇÃO E 
SAÚDE

54194018/2 SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS

57191000/1 DHANNA ROSSAS CANSANÇÃO 
NOVAES AGENTE ADMINISTRATIVO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS

5936308/2 CÍNTIA MAGALHÃES CORRÊA AGENTE ADMINISTRATIVO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS

55207935/1 TACIANE BRAGA DE OLIVEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS

55207931/1 ISADORA DE JESUS DE BARROS 
BRITO AGENTE ADMINISTRATIVO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS

PORTARIA N° 0774 DE 03 DE AGOSTO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2185855.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor CLEILSON COSTA FERREIRA, matrícula nº 
54191624/1, lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO, para responder pelo 
Cargo Comissionado de COORDENADOR DE GRUPO DE TRABALHO/DAS-3, 
no período de 02.08.2023 a 17.08.2023, em substituição a titular ANDRES-
SA GATTI ROCHA, matrícula nº 54194658/2, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.08.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 970981
PORTARIA N° 0512 DE 03 DE AGOSTO DE 2023

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2143573.


